
 

Kornitzki 
 
På et tidspunkt omkring 1950 besøgte Evan Høxbroe sammen med sit barnebarn, Leif, en 
gammel mand, der lå på et hospital. Leif fik at vide, at det var Kornitzki. 
 
Evan Høxbroe ejede en guld-tyvekroners mønt. Den var på størrelse med datidens 10-øre, 
dvs. ca. 2 cm i diameter og med Frederik VIII’s portræt. Han fortalte, at han havde fået den 
af Kornitzki, men ikke hvorfor. Kornitzki havde sagt, at mønten skulle gives videre til Leif 
efter Evan Høxbroes død. 
 
 

Senderowitz 
 
I 1969 havde den polske regering iværksat en massiv jødeforfølgelse, hvor jøderne fik 
skyld for den polske regerings fejlslagne projekter. Endvidere var det en torn i øjet på 
Sovjetunionen, at Israel havde vundet seksdageskrigen, da Sovjetunionen havde støttet 
de arabiske lande med våben og udrustning. Derfor var jøderne roden til alt ondt. 
Det var kun muligt at få udrejsetilladelse til Israel og Danmark. Da de færreste polakker 
følte trang til at tage til Mellemøsten, hvor der bestandig var politisk uro, valgte ca. 3000 
polske jøder at emigrere til Danmark. 
 
En af de polske familier opsøgte Evan Høxbroes barnebarn, Leif. Leif havde en polsk 
penneveninde, og da hun hørte, at hendes skolekammerat, Ryszard, var meget bedrøvet 
over at skulle forlade sit fædreland og flytte til et for ham vildt fremmed land, opfordrede 
hun ham til at opsøge Leif. 
 
En stor del af de polske jøder blev indkvarteret på hotelskibet St. Lawrence i Københavns 
havn. Dette gjaldt også den pågældende familie. For at adsprede dem og give dem et 
socialt liv tog Leifs familie sig meget af den polske familie, og Leifs forældre og Ryszards 
forældre blev venner. 
Dansk Flygtningehjælp samt forskellige danske jødiske organisationer stod for at tage sig 
af jødernes integrering i det danske samfund. 
 
Da den pågældende polske familie efter et halvt år stadig boede på hotelskibet og ikke 
havde fået anvist noget arbejde, tog Leifs far og morfar, Evan Høxbroe, ind på hotelskibet 
og opsøgte Dansk Flygtningehjælp. En af de ansatte bar efternavnet Senderowitz, og da 
Leifs morfar præsenterede sig for ham som Evan Høxbroe, fik familien straks anvist både 
en lejlighed og arbejde både til manden og konen! 
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